
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 72 – Publicação 18/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 407, DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.009094/2019-41 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Planejamento e Avaliação, da Unidade Campus Arapiraca, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 

redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

AMANDA SANTOS OLIVEIRA 2202229 Assistente em Administração 

POLIANA DIAS DA SILVA 2185699 Assistente em Administração 

EDVANIA ROCHA BRITO 1190723 Administradora 

DANIELLE FLORES CARNAUBA 2161454 Assistente em Administração 

TACIO SANDES COSTA 2050507 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 459, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.010323/2019-71, resolve: 

I – Designar CLÁUDIA THAYSA REIS DE MOURA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2352559, para a função de 

Supervisora da Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral/CCAD/DAP, código FG-03. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 460, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005009/2019-76, resolve: 

I – Dispensar EDMILSON SANTOS SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1642163, da função de 

Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação/COPEP do Campus Arapiraca, código FG-01. 

II – Designar MARCIA CRISTINA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1615575, para exercer a 

função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA   

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 34 DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, resolve retificar o edital nº 20 de 19/03/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, seção 03, p. 73-85, nos 

seguintes termos: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

1) No item 7.2., ONDE SE LÊ: 7.2. A lista contendo as confirmações de pagamento da referida taxa será publicada no site 

www.copeve.ufal.br em 15/04/2019. LEIA-SE: A lista contendo as confirmações de pagamento da referida taxa será 

publicada no site www.copeve.ufal.br em 17/04/2019. 

2) No Anexo V – Calendário, ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

3) Ficam mantidas as demais 

disposições editalícias. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 467, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.009915/2019-40, resolve: 

Remover, a pedido, o servidor JOÃO ROBERTO BERNARDO MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1421332, do HU/Clínica Médica para o HU/Ambulatório III (Centro Endoscópico), a partir de 08/03/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RESTABELECIMENTO 

 

PORTARIA Nº 455, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.000596/2019-15, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 022/2019-SIASS, de 01/04/2019, e o laudo de avaliação ambiental n. 192/2019 – 

UFAL/FACULDADE DE MEDICINA; 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 15/04/2019 15/04/2019 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 17/04/2019 17/04/2019 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

- Restabelecer o adicional de insalubridade de grau médio ao trabalhador Luciano Padilha Alves, ocupante do cargo 

Professor do Magistério Superior, Siape n. 1120964, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto 

Antunes – HU/Ambulatório III, Centro Cirúrgico; com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à suspensão do adicional 

decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03 DE 18 DE ABRIL DE 2019 

 

O Pró-Reitor de Gestão Institucional, no uso das atribuições legais contidas no art. 50 da Resolução - CONSUNI/UFAL nº 

45/2018, que delega à PROGINST a função de estabelecer cronograma de ações que viabilizem o Plano Anual de Aquisições e 

Contratações, 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que dispõe sobre 

o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações, 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, da Pró-Reitoria de Gestão Institucional, que estabelece cronograma de ações, 

em consonância com a Resolução - CONSUNI/UFAL nº 45/2018, para a viabilização do PAAC - 2020, 

Resolve: 

Art. 1º – O Sistema ATENA estará aberto no período de 15 a 23/04/2019 para que o Campus Arapiraca, Campus do Sertão, 

Sinfra, Gabinete Reitoral e PROGINST registrem suas necessidades de serviços para renovação contratual, de acordo com a 

lista elaborada pela CASS/PROGINST, devendo, qualquer outro lançamento, ser automaticamente reprovado. 

Art 2º - O prazo final para a pontuação das necessidades será o dia 24/04/2019. 

Art. 3º - O prazo final para deliberação do Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controle será o dia 25/04/2019. 

Art. 4º - Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação, homologando todos os atos praticados a partir 

do dia 15/04/2019. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 72 – de 18 de Abril de 2019 - Publicação em: 18 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019 

 

No Extrato de Contrato nº 41/2019, publicado no DOU de 08.04.2019, seção 3, página 53, fica retificada a classe de 

contratação, da seguinte forma: onde se lê “A-501’, leia-se “A-401”, conforme processo nº 23065.008390/2019-25. 

*Publicado no DOU de 18/04/2019, seção 3, pág. 57. 

 

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 
 


